鄞州区青少年科技辅导员协会文件
甬鄞少科协【2025】11号

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]关于举行2025年鄞州区青少年风筝四艺首站联赛的通知
各初中、小学、社会力量办学校：
为丰富校园科技活动内涵，弘扬风筝传统科技文化，培养学生传承与创新设计风筝的能力，锻炼学生动手实践制作技能，逐步形成学生热爱风筝科技的情感。经研究决定，将组织2025年鄞州区青少年风筝四艺首站联赛，将在五乡中心小学举行。通知如下：
一、组织单位：鄞州区青少年科技辅导员协会
二、承办单位：五乡中心小学
三、比赛时间：2025年4月23日(星期三)上午扎与绘9:00——11:30，下午12:00——13:00糊（工艺评分），下午13:00——14:30放
四、比赛地点：五乡镇中心小学一楼报告厅、一楼美术教室
五、比赛项目：板子风筝。各队自选项目，自备风筝套材和其他材料工具。两人一队，完成风筝四艺比赛全程——画、扎、糊、放。
六、竞赛规则
1．风筝画面绘画与设计主题可采用传统吉祥图案、中国梦、社会主义核心价值观、爱国爱家爱同学、讴歌自然美生物美等弘扬正能量的题材。
2．画面尺寸0.6平方米以上为宜，允许赛前铅笔构草图作底稿。
3．竹骨架可先削好，不能采用碳纤杆材料，不能钻孔定位，需散装形式带入比赛场地。
4．画面根据不同主题和物体特征合理造型、绘画整体效果、构图布局、色彩运用、创新设计、放飞性能的体现与主题的表达、风筝近视与远观双重观赏效果的兼顾等方面进行综合评分。[bookmark: _GoBack]

5．骨架根据结构简练性、匀称性、卯榫严密性、绑扎口严紧性、扎口光滑度等方面进行综合评分。
6.放飞前评委将先对参赛作品进行外观上的工艺评分（主要是扎、绘、糊的技术和提线技巧）。
7.参赛选手自由放飞，认为可以打分了，将风筝拉至评委处，评委将对风筝线测角度，角度的大小作为放飞成绩（角度越大越好）。
8.综合制作、外观工艺评分以及放飞成绩，最后算出总分评出一、二、三等奖若干名。
9．比赛期间，指导教师请统一到二楼科学教室休息。
七、注意事项
1．风筝所需的材料、工具、桌垫等自备。
2．注意保护桌面，请勿在桌面上刻划，或将101胶水滴落至桌面。
3．竞赛评分规则请参照“2025年鄞州区青少年风筝四艺联赛通知”。
4．学校内无停车位，建议参赛队包车或地铁出行。车辆可停学校附近：爱民路停车场（爱民路李都锦苑西侧60米）。
八、报名办法
1．报名参赛以学生组队形式进行，2名同学一队，建议学校参赛男女同学比例数相当。镇（街道）的独立中心学校限报3-5队，联盟学校每个校区、点校限报2-4队，其他学校限报1-3队。
[bookmark: OLE_LINK3]2．参赛各校请在4月18日下午16:00前完成报名工作，填写《2025年鄞州区青少年风筝四艺联赛报名表》，并将报名表发送到邮箱1580680316@qq.com，以便统筹安排，逾期视放弃。
3．本站比赛联系人：陈寅翼，虚拟号:669750 长号150-5884-9750。
   附件：2025年鄞州区青少年风筝四艺首站联赛报名表
[image: ]

鄞州区青少年科技辅导员协会
2025年4月9日
image1.png